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АНОТАЦІЯ

Губар Ю.П. Геодезичне забезпечення та удосконалення методів і

моделей оцінки нерухомості – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора технічних наук за

спеціальністю 05.24.04 «Кадастр і моніторинг земель». – Національний

університет «Львівська політехніка», МОН України, Львів, 2018.

Дисертаційна робота присвячена обґрунтуванню та опрацюванню

методологічних засад оцінки нерухомості у системі кадастру населених

пунктів в атмосфері регіонального ринку і практичних рекомендацій

спеціалізованим службам для оперативної мобілізації ринкового потенціалу

нерухомості України. Сучасні методики наслідують міжнародну практику

оцінки без урахування специфіки законодавства та існуючих умов

економічного, містобудівного, політичного та соціального життя України.

Значна кількість розробок зорієнтована на експертне оцінювання, що

спонукує до непереконливої об’єктивності одержаних результатів. Однак, не

дивлячись на теоретичне та практичне значення наукових досліджень у цій

галузі, проблема оцінки нерухомості у системі кадастру населених пунктів не

віднайшла належного відображення у працях вітчизняних вчених. Одним із

шляхів вирішення таких проблем є удосконалення методології оцінки

нерухомості та розроблення адекватних моделей, що базуються математичної

статистики, факторного і кластерного аналізу і забезпечують цілісно-

системний розгляд даної проблеми. Результати наших досліджень, а також

розроблені алгоритми і висновки можуть слугувати підвалинами і

відправним пунктом для корегування та уточнення отриманих оцінювачами

результатів, що дасть змогу значно знизити витрати на виконання нової

оцінки.

У першому розділі проаналізовано процес становлення та розвитку

оцінки нерухомості в Україні. Розвиток сучасного ринку нерухомості
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потребує достовірної кадастрової інформації у кожному населеному пункті

на рівні кварталу міста або села. При цьому, така кадастрова інформація

слугує основою встановлення податку на нерухомість і є стабільним

джерелом наповнення бюджету. На основі критичного аналізу сучасного

закордонного та національного досвіду розвитку оціночної діяльності

обґрунтовано доведено тісний зв’язок теорії та практики оцінки нерухомості

з кадастром населених пунктів. Встановлено, що важливим є вирішення

проблеми побудови математичних моделей оцінки нерухомості, що

враховували би: змінну економічну ситуацію; несформованість і недостатню

стійкість ринку нерухомості, невідповідність загальноприйнятим стандартам

функціонування; відсутність достовірної інформаційної бази про угоди з

нерухомістю; суб’єктивізм експертів-оцінювачів, тобто все що притаманне

сучасні Україні. Доведено, що практичне застосування існуючих методів

оцінки нерухомості є не достатньо обґрунтованим, оскільки не враховується

специфіка законодавства та сучасних реалій нашої держави. Проаналізовано

сучасний стан розвитку методології масової оцінки нерухомості населених

пунктів і доведено, що з метою контролю точності і достовірності вихідних

даних, методів і результатів оцінки необхідна поетапна побудова цієї

системи.

У другому розділі розглянуто питання обґрунтування точності

кадастрового знімання для землеоціночних робіт. Вагоме значення для

встановлення вартості об’єктів нерухомості відіграє його площа, адже, якщо

точність розрахунку площі буде наднизькою усі наступні дослідження

можуть бути недоцільними. Доведено, що важливу роль в оціночній

діяльності відіграють дослідження точності площ об’єктів нерухомості із

точки зору цінності території та специфіки її функціонального використання.

Вперше отримано формулу для розрахунку середніх квадратичних похибок

вартості нерухомості у залежності від похибок планового положення їх меж.

Доведено, що найперспективнішим із напрямків у сфері поєднання

геоінформаційних технологій і дистанційного зондування стану
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землекористувань є застосування безпілотних літальних апаратів (БПЛА),

адже такі технології є надактуальними і дозволять вийти на принципово

новий рівень виконання оціночних робіт. Застосування БПЛА

пришвидшують процес оцінки об’єктів та забезпечують відкритість процесу

вибору об’єктів-аналогів, а також отримання іншої об’єктивної та необхідної

ринкової інформації. Виконано апріорну оцінка точності визначення

середньої квадратичної похибки положення меж об’єктів нерухомості,

отриманих із використанням БПЛА та проаналізовано їх вплив на вартість

нерухомості. Вперше здійснено розрахунок ефективності застосування БПЛА

для оціночних робіт. Доведено, що ефективність методу оцінки із

застосуванням БПЛА дозволить скоротити загальні витрати часу більше ніж

на 36% від традиційного знімання території населених пунктів. На виконання

геодезичних робіт, завдяки використанню БПЛА для встановлення площ

об’єктів нерухомості, витрати часу зменшаться майже у два рази, а для

виконання оціночних робіт – зменшаться більше ніж на 8% завдяки

скороченню витрат часу на збір вихідних даних, ідентифікації об’єктів

оцінки та визначення однорідних за ціноутворюючими чинниками груп

об’єктів нерухомості. Виконані дослідження доводять високу ефективність

застосування БПЛА для виконання оціночних робіт, особливо на висотах до

100 метрів, що дає змогу зменшити середні квадратичні похибки вартості

об’єкта нерухомості: для сільських населених пунктів більше ніж у 2,25 рази,

а для міст і селищ міського типу більше ніж у 1,26 рази, завдяки значному

підвищенню точності одержання планових координат меж об’єктів

нерухомості. Вперше доведена доцільність застосування методів наземного

лазерного сканування (НЛС) з метою удосконалення методології оцінки

нерухомості та визначення їх фізичного зносу, що дозволить уникнути

значної суб’єктивності у розрахунках та відповідно «юридичної вразливості»

отриманих результатів. На сьогодні, визначення величини фізичного зносу

зовнішніх і внутрішніх елементів нерухомості здійснюється методом

візуальних обстежень з використанням найпростіших приладів (висок,
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рівень, лінійка, молоток тощо) та шляхом порівняння, наведених в таблицях

нормативних документів, ознак фізичного зносу із виявленими під час

обстеження. Застосування НЛС, для оціночної діяльності, суттєво здешевить

та прискорить цей процес у порівнянні із традиційними методами.

Використання в оціночній діяльності новітніх технічних засобів та

технологій доводять їх адекватність, що є суттєвим чинником вдосконалення

методології оцінки нерухомості в системі кадастру населених пунктів.

У третьому розділі розроблено науково-обгрунтовану методику

побудови математичних моделей в оцінці нерухомості. Виконано

порівняльний аналіз математичних моделей, який доводить, що для

виконання оціночних робіт у системі кадастру населених пунктів доцільно

обмежитися використанням регресивних моделей, тому, що не дивлячись на

їх відносну простоту, за якістю вони не поступаються складним моделям

інших класів. За результатами виконаних досліджень встановлено, що зі всіх

методів регресивного аналізу найперспективнішою є методика із

використанням кластеризації. Виконано удосконалення сучасної методики

кластеризації. Досліджено особливості відбору ціноутворюючих чинників та

їх врахування в оціночних математичних моделях, а також здійснено

оцифровування кількісних і якісних ознак. Доведено, що основним

завданням оцінки нерухомості повинно бути поетапне створення системи

інтервальних оцінок найважливіших видів вартості з метою контролю

точності та достовірності вихідних даних, методів і одержаних результатів.

Під час застосування кластерного аналізу окремі дані про ціни об’єктів

нерухомості із загальними для всіх ознаками нами було об’єднано у групи

(кластери). Доведено, що модель оцінки нерухомості для системи кадастру

повинна створюватися шляхом групування вихідної множини даних про ціни

об’єктів нерухомості за ціноутворюючими чинниками, що сильно

корелюються з цінами об’єктів-аналогів із розрахунком коефіцієнтів моделі

шляхом порівняння середніх значень вихідної множини даних. Такий підхід

дозволяє зменшити вибірку для подальшого дослідження, тому що для
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побудови моделей використовуються виключно групові середні значення і

відповідно мінімізуються випадкові відхилення цін від їх істинних значень,

що дозволяє ефективніше визначати цінові закономірності та будувати

достовірні моделі оцінки нерухомості. Виконано емпіричні дослідження

встановлення оптимального обсягу вибірки об’єктів-аналогів. Одержано нову

формулу, що дозволить аргументовано одержати цей обсяг для реалій

України, у три рази менше запропонованого класиками оціночної діяльності.

Отримані співвідношення підтверджуються на практиці і суттєво

розширюють сферу застосування методів апарату множинної регресії для

удосконалення методології оцінки нерухомості. Доведено, що дослідження

закономірностей сукупності нормального розподілу вибірки ринкових даних

повинно передувати розрахунку вартості об’єкту оцінки.

У четвертому розділі виконано удосконалення методів оцінки


[…]


енергетичний об'єкт, об'єкт культурної спадщини, військовий об'єкт, інший

визначений законом об'єкт), під яким та /або навколо якого у зв'язку з його

природними або набутими властивостями згідно із законом встановлюються

обмеження у використанні земель.

Рентний дохід (земельна рента) – добавлений дохід, що виникає під час

використання землі як чинника виробництва. Рентний дохід розраховується

як різниця між очікуваним валовим доходом від реалізації продукції,

отриманої на земельній ділянці, та виробничими витратами і прибутком

виробника.

Ризик інвестиційного проекту – можливість відхилення реально

досягнутих результатів від запланованих. Виникає внаслідок необхідності

прийняття інвестиційних рішень в умовах невизначеності.

Рухоме майно - матеріальні об’єкти, які можуть бути переміщеними без

заподіяння їм шкоди. До рухомого майна належить майно у матеріальній

формі, яке не є нерухомістю.

Саморегулівні організації оцінювачів – загальнонаціональні суспільні

організації, що об’єднують професійних оцінювачів, які признають прийняті

даною організацією внутрішні стандарти і норми професійної оцінної

діяльності.

Сервітут – право обмеженого користування нерухомістю, що належить

іншій особі.
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Спеціалізоване майно - майно, що, як правило, не буває самостійним

об’єктом продажу на ринку і має найбільшу корисність та цінність у складі

цілісного майнового комплексу.

Спеціальна вартість - сума ринкової вартості та надбавки до неї, яка

формується за наявності нетипової мотивації чи особливої заінтересованості

потенційного покупця (користувача) в об’єкті оцінки.

Споруди - земельні поліпшення, що не належать до будівель та

приміщень, призначені для виконання спеціальних технічних функцій

(дамби, тунелі, естакади, мости тощо).

Ставка дисконту - коефіцієнт, що застосовується для визначення

поточної вартості виходячи з грошових потоків, які прогнозуються на

майбутнє, за умови їх зміни протягом періодів прогнозування. Ставка

дисконту характеризує норму доходу на інвестований капітал та норму його

повернення в післяпрогнозний період, відповідно до якої на дату оцінки

покупець може інвестувати кошти у придбання об’єкта оцінки з урахуванням

компенсації всіх своїх ризиків, пов’язаних з інвестуванням.

Ставка капіталізації - коефіцієнт, що застосовується для визначення

вартості об’єкта виходячи з очікуваного доходу від його використання за

умови, що дохід передбачається незмінним протягом визначеного періоду в

майбутньому. Ставка капіталізації характеризує норму доходу на

інвестований капітал (власний та (або) позиковий) і норму його повернення.

Стартова ціна - початкова ціна на публічних торгах, аукціонах або

конкурсах, яка є найбільш прийнятною для продавця з точки зору досягнення

найбільшої ціни в результаті проведення торгів.

Термін економічного життя земельних поліпшень - період, протягом

якого дохід, що отримується або передбачається отримати від земельних

поліпшень, перевищує операційні витрати, пов’язані з отриманням цього

доходу. Термін економічного життя земельних поліпшень відображає термін,

протягом якого витрати на підтримання земельних поліпшень у придатному

для експлуатації стані є такими, що окуповуються.

365

Термін експозиції - термін, протягом якого об’єкт оцінки може бути

виставлений для продажу на ринку з метою забезпечення його відчуження за

найвищою ціною і тривалість якого залежить від співвідношення попиту та

пропонування на подібне майно, кількості потенційних покупців, їх

купівельної спроможності та інших факторів.

Фактичний вік земельних поліпшень - період від початку експлуатації

земельних поліпшень до дати оцінки.

Фінансові інтереси - це права на володіння часткою у бізнесі або права

на отримання грошової компенсації від іншої особи (права вимоги).

Функціональний аналог - нерухоме майно, яке за своїми

функціональними (споживчими) характеристиками може бути визнане

подібним майном до об’єкта оцінки.

Ціна - фактична сума грошей, сплачена за об’єкт оцінки або подібне

майно.

Ціна нерухомості - фактична сума грошей, сплачена за перехід прав на

нерухомість від продавця до покупця.

Чинник іпотечної заборгованості – відношення величини іпотечного

кредиту до загальної вартості нерухомості.

Чиста поточна вартість – різниця між розрахованим за період

існування проекту валовим прибутком від реалізації продукції та всіма

видами витрат за той самий період з урахуванням чинника часу.

Чистий грошовий потік - сума грошових коштів, яка залишається після

задоволення всіх потреб бізнесу протягом операційного періоду. Чистий

грошовий потік визначається для власного капіталу або інвестованого

капіталу.

Чистий грошовий потік з точки зору власного капіталу - чистий

прибуток ділового підприємства, отриманий після відрахування видатків,

збільшений на суму амортизації основних фондів, зменшений на суми

капітальних витрат та приріст оборотного капіталу, збільшений на суму

збільшення зобов’язань підприємства, на які нараховується відсоток,
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зменшений на суму погашення основних зобов’язань, на які нараховується

відсоток.

Чистий грошовий потік з точки зору інвестованого капіталу -

розрахунково визначений прибуток ділового підприємства за умови

відсутності в нього боргу, на який нараховується відсоток, зменшений на

розрахункове визначену суму податку на прибуток, збільшений на суму

нарахованої амортизації основних фондів, зменшений на суми капітальних

витрат та збільшення оборотного капіталу.

Чистий операційний дохід - прогнозована сума надходжень від

використання об’єкта оцінки після вирахування усіх витрат, пов’язаних з

отриманням цієї суми.

Чистий прибуток - прибуток після вирахування податків та всіх

платежів, що сплачуються за рахунок прибутку.

Чисті активи - загальна сума ринкової вартості активів за вирахуванням

позикових коштів та поточних зобов’язань.

367

ДОДАТОК В

АКТИ ВПРОВАДЖЕННЯ НАУКОВИХ РОЗРОБОК

368

369

370