Відгук офіційного опонента
доктора технічних наук, професора Ю.О. Кірічека
по дисертації Юрія Петровича Губара «Геодезичне забезпечення та
удосконалення методів і моделей оцінки нерухомості», представленої на
здобуття наукового ступеня доктора технічних наук за спеціальністю
05.24.04 – «Кадастр і моніторинг земель»

Дисертація Юрія Петровича Губара «Геодезичне забезпечення та удосконалення методів і моделей оцінки нерухомості» складається зі вступу та 5 розділів, висновків, списку використаних джерел із 292 найменувань. Основна частина містить 340 стор., у тому числі 36 рисунків і 56 таблиць, 3 додатки на 30-ти сторінках. Загальний обсяг 370 сторінок. Автореферат на 40 сторінках. Дисертаційна робота містить теоретичні узагальнення та практичні рекомендації до вирішення наукової проблеми розробки наукових та методологічних основ оцінки нерухомості в складі оціночно-кадастрових робіт.

Ступінь актуальності обраної теми. Оцінка нерухомості є важливою складовою найбільше поширених у світі кадастрових систем бо визначає грошовий еквівалент цінності нерухомості і земель включно, що забезпечує справедливе оподаткування, раціональне використання земель, сучасне планування забудови та виступає інформаційним забезпеченням розробки та реалізації програм сталого розвитку міст. В Україні недостатньо власного досвіду розбудови кадастрової оцінки нерухомого майна бо за часи радянської влади були знищена приватна власність на землю, будівлі та споруди. Тому у радянські часи фахівці не застосовували ні поняття оцінка ні поняття нерухомість у сучасному розумінні цих слів. Економічна та нормативна оцінка земель, які виникли останнім часом, теж не були побудовані на ринковій базі, тому не відображають дійсної цінності земель. Це приносить в наш час велику шкоду для формування бюджету та не сприяє раціональному використанню земель. З причини відсутності апробованих процедур масової оцінки нерухомості, які б

враховували особливості законодавства та ринку нерухомості, в країні немає і досі адвалорного оподаткування нерухомості, яке у інших країнах наповнює більше 30% місцевих бюджетів та гарантує раціональне використання земель. Тому вважаю, що обрана тема має дуже високий ступінь актуальності для розвитку кадастру у напрямку наближення до європейських кадастрових систем.

Дисертаційна робота виконана за науковим планом кафедри кадастру територій Інституту геодезії Національного університету „Львівська політехніка” за тематикою: „Розробка теоретичних засад побудови кадастрових систем в Україні” (номер державної реєстрації 0108U008804 „Розробка та дослідження методик нормативної і експертної грошової оцінки землі та нерухомого майна” за номером державної реєстрації 0108U008805 „Побудова сучасної науково-обґрунтованої системи кадастру в Україні”).

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації, підтверджена на необхідному рівні відповідністю наукових положень дисертаційної роботи результатам аналізу науково-технічної та нормативної літератури за темою дисертації, обґрунтованою постановкою задач досліджень, виконанням досліджень та підготовкою висновків на базі загально прийнятих положень землеустрою та геодезії, на реальному аналізі поведінки ринку нерухомості з використанням апробованих добре відомих принципів та методів оцінки.

Достовірність наукових положень, висновків і рекомендацій базується на відповідності їх результатам виконаного аналізу національного та міжнародного досвіду оцінки нерухомості, застосуванні загальних принципів математичного моделювання та математичної

статистики, теоретичних основах геодезії, земельного кадастру та землеустрою.

Наукова новизна результатів досліджень полягає у тому, що дисертантом:

- вперше обґрунтовано технічну можливість та економічну доцільність застосування безпілотних літальних апаратів та лазерних сканерів з метою визначення характеристик нерухомості при проведенні кадастрово-оціночних робіт в Україні;

- запропоновані методи визначення коефіцієнтів капіталізації у розрахунках вартості нерухомості дохідним підходом при нестабільних ринкових умовах;

- доведені пропозиції щодо розміру необхідної вибірки об'єктів порівняння у процедурах масової оцінки нерухомості;

- отримали подальший розвиток визначення точності планового положення меж об'єктів у складі нерухомості за допомогою літальних апаратів та виконане підтвердження ефективності цього методу у порівнянні із застосуванням традиційних методів знімання;

- удосконалено методи розрахунку коефіцієнтів коригування ринкових цін об'єктів порівняння нерухомості та узгодження результатів масової оцінки різними методичними підходами;

- набули подальшого розвитку методика зонування територій населених пунктів за критерієм частки вартості земель у вартості нерухомості;

- набули подальшого розвитку визначення факторів, від яких залежить вартість нерухомості, у комплексних та адитивних моделях статистичного аналізу ринку садибної забудови;

- набула подальшого розвитку методологія аналізу ринку нерухомості з метою кадастрово-оціночних робіт та інформаційного забезпечення прийняття управлінських рішень органами державної влади, місцевого самоврядування, комерційними підприємствами та громадянами.

Повнота викладення результатів досліджень в опублікованих працях. Матеріали досліджень за темою дисертації достатньо повно опубліковані у 48-ми друкованих працях, у наукових фахових виданнях України – 27, з них - 9 у наукових періодичних виданнях, які зараховані до наукометричних баз даних, 12 – у матеріалах міжнародних конференцій.

Зміст автореферату відповідає змісту дисертації. Автореферат та дисертацію складено на державній мові, вони відражають всі виконані дослідження. Текст написано грамотно та доповнено необхідними ілюстраціями. Розрахунки підтверджені даними, приведеними у таблицях. Запропоновані формули зрозумілі та мають необхідні пояснення.

Практичне значення результатів дослідження. Основні наукові результати, отримані автором у дисертаційній роботі, орієнтовані на сучасну ринкову базу оцінки, яка застосовується усіма провідними країнами світу з метою кадастрової реєстрації нерухомості, та впровадження якої є нагальною проблемою кадастру України. Висунуті здобувачем наукові положення обґрунтовані та характеризуватися єдністю змісту, отримані результати теоретичних досліджень, свідчать про особистий внесок здобувача у розв'язання важливої наукової проблеми. У додатку до дисертації приведені документи, що підтверджують практичне використання отриманих здобувачем результатів.

Аналіз змісту дисертації

Розділ 1 присвячений аналітичному огляду робіт з дослідженої наукової проблеми. Розглянуті методологічні аспекти оцінки нерухомості

у системі кадастрів населених пунктів. Виконаний аналіз функції державного земельного кадастру в оцінці нерухомості з урахуванням прикладів світового досвіду. Викладені методологічні аспекти масової оцінки нерухомості населених пунктів та концепція застосування окремих методів методичних підходів оцінки нерухомості. Окремі положення аналізу оціночних процедур індивідуальної оцінки є досить дискусійними, але вони не стосуються теми досліджень і не вплинули на отриманий результат.

У розділі 2 розглянуті технічні засоби та методи оцінки нерухомості населених пунктів з метою кадастрового обліку. Доведена можливість використання безпілотних літальних апаратів для виконання цифрового знімання території населених пунктів з метою отримання інформаційної бази оцінки для доповнення даних Державного земельного кадастру з відображенням усіх актуальних об'єктів кадастру. Досліджено точність цифрових знімальних технологій та надані пропозиції, які забезпечують досягнення мети - знімання нерухомості із застосуванням безпілотних літальних апаратів. Порівняльним аналізом ефективності робіт із застосуванням безпілотних літальних апаратів та традиційних наземних робіт доведена можливість та доцільність застосовувати з метою кадастрової оцінки безпілотні літальні апарати.

У дисертаційній роботі пропонується використання лазерного сканування для визначення фізичного зносу земельних поліпшень. Виконано дослідження методів лазерного сканування з метою визначення деформаційних характеристик будівель, які лежать у основі розрахунку знецінення нерухомості за рахунок фізичного зносу земельних поліпшень. Сформульовані вимоги до лазерних сканерів з урахуванням точності приладів, умов сканування, властивостей об'єктів нерухомості та програмного забезпечення. Розроблена технологічна схема лазерного сканування для визначення фізичного зносу будівель та споруд.

Розділ 3 присвячений розробці алгоритмів оцінки нерухомості на основі структуризації об'єктів кадастру на кластери за показниками вартості, функціонального призначення, містобудівних характеристик, екологічного стану, транспортної інфраструктури, забезпечення соціально-культурними об'єктами тощо. Аргументовано доведені вимоги до визначення необхідних розмірів вибірки для проведення статистичного аналізу ринкових цін нерухомості. Проаналізовані критерії значимості ціноутворюючих факторів нерухомості та вжиті заходи до запобігання грубим похибкам під час масової оцінки. Запропоновані заходи зниження витрат на оціночні кадастрові роботи.

Розділ 4 присвячений удосконаленню методів масової оцінки нерухомості. Підготовлені алгоритми розрахунку коефіцієнтів коригуванні ринкових цін нерухомості. Запропоновані алгоритми розрахунків коригувань ринкових цін залежно від розміру та місця розташування. Побудовані математичні моделі масової оцінки нерухомості за дохідним підходом. На підставі аналізу методу дисконтування та прямої капіталізації розглянуті математичні моделі визначення ставки капіталізації при рівномірній зміні у прогнозному періоді доходу та вартості нерухомості при одночасній частковій втраті вартості нерухомості за рахунок зносу поліпшень. Виконано дослідження впливу нестабільності інфляції на результати розрахунку вартості нерухомості. Проведено теоретичні дослідження узгодження результатів оцінки, виконаних різними методичними підходами та методами оцінки. Запропоноване узгодження результатів оцінки методом нормування рангів за рахунок кількісного виразу достовірності оцінки за результатами трьох методичних підходів із залученням функції належності методів нечіткої математики.

У розділі 5 з урахуванням світового досвіду приведені пропозиції до практичної реалізації отриманих теоретичних результатів наукового дослідження. Запропонована процедура оціночного зонування територій

населених пунктів на підставі аналізу частки вартості земель у вартості нерухомості, що може зменшити витрати на розробку зонінгу у однорідній забудові території. Запропонована адитивна та мультіплікативна модель масової оцінки присадибних земельних ділянок на прикладі Львівського регіону із аналізом впливовості ціноутворюючих факторів. Запропоновані заходи до врахування фізичного зносу об'єктів інфраструктури населених пунктів, які мають практичне значення при виконанні масової оцінки спеціалізованої нерухомості.

Дисертація містить твердження, які є дискусійними та такі, з якими не можна погодитися.

1. В тексті дисертації не завжди дотримана відповідність визначенням, затвердженим законами України, національними стандартами та методиками оцінки, наприклад:

- стор. 63 «оцінна вартість» - оціночна вартість (п.3 Національний стандарт оцінки №1 "Загальні засади оцінки майна і майнових прав");

- стор. 65 «земельні покращення» - земельні поліпшення (п.3 Національний стандарт оцінки №2 Оцінка нерухомого майна та п.4 Методика експертної грошової оцінки земельних ділянок);

- стор. 82 «біжучої вартості майбутніх доходів» - поточної вартості грошових потоків (п.3 Національний стандарт оцінки №1 «Загальні засади оцінки майна і майнових прав» та п.14 Національний стандарт оцінки №2 Оцінка нерухомого майна);

- стор.84. «вартості залишку будівель та споруд» слід писати: залишкової вартості заміщення будівель та споруд (п.2 Національний стандарт оцінки №2 Оцінка нерухомого майна);

- на стор. 210 замість «відкоригованих вартостей об'єктів аналогів» - «відкоригованих ринкових цін об'єктів аналогів» відповідно

до визначень «вартість» та «ціна» п.3 Національного стандарту оцінки №1 «Загальні засади оцінки майна і майнових прав»;

- при розгляданні дохідного підходу (стор. 220) оцінки слід використовувати загальноприйняті визначення ставки капіталізації та ставки дисконту відповідно п.3 Національного стандарту оцінки №1 «Загальні засади оцінки майна і майнових прав»;

- у роботі вживаються визначення «скоригована вартість» (стор.142), «найвірогідніша ринкова вартість» (стор.239), «шукана ринкова вартість» (стр.254), тощо. Не можна вживати таких словосполучень, бо за визначенням п.3 Національного стандарту оцінки №1 «Загальні засади оцінки майна і майнових прав» вартість - еквівалент цінності об'єкта оцінки, виражений у ймовірній сумі грошей; ймовірна сума грошей - найбільша сума грошей, яку може отримати продавець та може погодитися сплатити покупець.

2. На рис. 1.8. побудована графічна модель дохідного підходу оцінки нерухомості на основі капіталізації земельної ренти. З ним неможна погодитися, бо згідно п.5 Методики експертної грошової оцінки земельних ділянок рентний дохід можна отримати з землі як фактора сільськогосподарського і лісогосподарського виробництва залежно від її якості та місця розташування земельної ділянки.

3. Модель розрахунку повернення капіталу у складі ставки капіталізації для нерухомості на стор. 221 застосована невірно, тому що вона стосується лише земельних поліпшень і при розрахунку застосовують коефіцієнт, який враховує долю вартості земель у вартості нерухомості.

4. У тексті, наприклад, на сторінках 105, 107, 115, 116, 123 іде мова про площу нерухомості, координати поворотних точок нерухомості, межі об'єкта нерухомості, форму об'єкта нерухомості

тощо. Але нерухомість, як правило складається із земельної ділянки та земельних поліпшень і названі характеристики стосуються земельної ділянки та земельних поліпшень.

5. У колонках таблиці 2.11 виконане коригування не вартості нерухомості, а ринкових цін земельних ділянок.

6. На стор.85. твердження автора «витратний підхід є неодмінним для оцінювання кожного об'єкту нерухомості і відмовитися від його використання існує можливість лише існування суттєвих обставин» суперечить вимогам п.6 Національного стандарту оцінки №2 Оцінка нерухомого майна, відповідно якому використання витратного підходу оцінки нерухомості рекомендовано лише для обмеженого кола випадків.

7. На сторінках 223, 225, 227 невірно визначені ринкові ціни на кінець прогнозного періоду.

8. Формула Гордона (стор.226) враховує зміну тільки ставки капіталізації і не виконується коригування чистого операційного доходу.

9. Щодо точності результатів індивідуальної оцінки на стор. 241 існує загально прийняте у різних підручниках та монографіях значення, яке не перевищує 15 - 20 %. У звітах з оцінки, результати яких відрізняються у два рази и більше безумовно мають місце недопустимі грубі помилки або недодержання нормативної бази оцінки.

10. Не можна погодитися з висновком на стор.250, що «формулювати власні думки щодо результату оцінки із урахуванням аргументованості чи неаргументованості наявних цін, оцінювач не має повноважень». Навпаки згідно до вимог п.16 Національного стандарту оцінки №1 «Загальні засади оцінки майна і майнових прав» «визначення ринкової вартості об'єкта оцінки за допомогою порівняльного підходу ґрунтується на інформації про ціни продажу

(пропонування) подібного майна, достовірність якої не викликає сумнівів в оцінювача. У разі відсутності або недостатності зазначеної інформації у звіті про оцінку майна зазначається, якою мірою це вплинуло на достовірність висновку про ринкову вартість об'єкта оцінки».

11. Наведений приклад у таблиці 4.10 на стор. 252 використовує некоректні вихідні дані щодо ринкових цін на аналогічні об'єкту оцінки об'єкти порівняння. Об'єкти нерухомості, ринкові ціни яких відрізняються у рази, не можуть бути аналогами один до одного. Отже щонайменше один з них не може використовуватися в якості об'єкта порівняння для об'єкту оцінки у порівняльному підході.

Загальна оцінка роботи

1. Розглянута дисертаційна робота є завершеним науковим дослідженням, в якому отримані нові науково обгрунтовані результати в області кадастру і моніторингу земель, що в сукупності забезпечують розв'язання значної прикладної проблеми, а саме розробки наукових та методологічних основ оцінки нерухомості в складі оціночно-кадастрових робіт.

2. Автореферат та наукові труди здобувача достатньо висвітлюють основні результати виконаних досліджень.

3. Дисертаційна робота має впровадження у «Програмі комплексного розвитку території Львівської області на 2016-2020 роки» та «Комплексній стратегії розвитку м. Львова на 2012-2025 роки», а також у навчальному процесі у Національному університеті Львівська політехніка.

4. Наведені зауваження не впливають на позитивну оцінку дисертації. Вона відповідає паспорту спеціальності 05.24.04. - Кадастр і моніторинг земель, затвердженому МОН.

5. Дисертація відповідає вимогам до докторських дисертацій (п. 9, 10, 12 «Порядку присудження наукових ступенів зі змінами та доповненнями, затвердженого постановою Кабінету міністрів України від 24 липня 2013 р. №567 і вимогам МОН України, а здобувач Юрій Петрович Губар заслуговує наукового ступеня доктора технічних наук.

Офіційний опонент
завідувач кафедри землевпорядкування,
будівництва автомобільних доріг та геодезії
Придніпровської державної академії
будівництва та архітектури,
доктор технічних наук, професор

Ю.О. Кірічек

Підпис докт.техн.наук, проф. Ю.О. Кірічека
завірюю: учений секретар А.М. Гайдар